Vendim  nr. 93, datë 30.10.2009


Kolegji i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë, i përbërë nga:

Vladimir Kristo,
Kryetar i Gjykatës Kushtetuese

Petrit Plloçi,

Anëtar  i
“
“


Kujtim Puto,

Anëtar  i
“
“


në datë 30.10.2009, mori në shqyrtim paraprak kërkesën me nr.93 Akti, që i përket:

K Ë R KU E S:
MITIKA BURNAZI
O B J E K T I:  
Shfuqizimi si antikushtetues i vendimit nr.1393, datë 05.06.2007 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Korçë.
Kolegji i Gjykatës Kushtetuese, pasi shqyrtoi kërkesën, dokumentet shoqëruese dhe bisedoi çështjen në tërësi,

V Ë R E N:

Vendimi gjyqësor nr.1393, datë 05.06.2007 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Korçë, i kundërshtuar në Gjykatën Kushtetuese, nuk ka si palë kërkuesin, por paditësit Burnazi dhe të paditur Zyrën Rajonale të A.K.Pronave pranë Prefekturës Korçë dhe Zyrën e Rregjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Pogradec. Për këtë arsye, sipas nenit 451 të Kodit të Procedurës Civile, ky vendim nuk ka fuqi detyruese për kërkuesin i cili nuk është thirrur në këtë gjykim. Në këto kushte, ky i fundit nuk legjitimohet t’i drejtohet Gjykatës Kushtetuese. 
Sipas nenit 131/f të Kushtetutës individi mund të vëjë në lëvizje Gjykatën Kushtetuese vetëm pasi të ketë shteruar të gjitha mjetet juridike për mbrojtjen e të drejtave të tij, pra pasi të ketë ndjekur rrugët e tjera ligjore.


Veç sa sipër, rezulton se vendimi objekt kundërshtimi ka marrë formë të prerë më datën 07.07.2007 ndërsa kërkesa drejtuar Gjykatës Kushtetuese për shfuqizimin e këtij vendimi është bërë më datën 26.09.2009, pra jashtë afatit dy vjeçar të parashikuar në nenin 30 të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”

PËR KËTO ARSYE;

Kolegji i  Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë, në bazë të nenit 31/3 të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”,

V E N D O S I:
Moskalimin e çështjes për shqyrtim në seancë plenare.
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